
COMUNE DI SANT’ALFIO 
         

  C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  C A T A N I A   
          

Via Vitt. Emanuele, 4  Tel. 095968017 Fax. 0957824149 Cod. Fisc./Part. IVA:00230090870 
95010 Sant’Alfio         
www.comunesantalfio.ct.it        
Email: protocollo@comunesantalfio.ct.it - pec: protocollosantalfio@pec.it     

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 313 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 
il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 1 di 1 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Data 05-12-2023 N. Reg. 313 
 
 
Oggetto: PRESA D'ATTO RISOLUZIONE RAPPORTO DI LAVORO 
 
 
PREMESSO che con delibera di G.M. n. 134/2021, il Comune di Sant’Alfio ha concesso 
l’aspettativa all’Ing. Giuseppe Calabretta, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune 
di Sant’Alfio,  con matricola n. 23 inquadrato nella categoria D, fino alla durata  del contratto di 
sottoscrizione con eventuale proroga con decorrenza 31/12/2021, in quanto individuato presso la 
Citta Metropolitana di Catania ad assumere incarico con la qualifica di Dirigente Tecnico ex art. 
110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la nota del Comune di Siracusa (prot. n. 224769/2022), con cui è stato comunicato che con 
deliberazione di G.M. 202/2022 è stata autorizzata l’assunzione come Dirigente Tecnico a tempo 
pieno e indeterminato mediante utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per titoli esami, 
approvata con determinazione dirigenziale n. 1345 /2022; 
 
VISTO il contratto individuale di lavoro subordinato (assunto al prot. del Comune di Sant’Alfio al 
n. 429 del 12/01/2023) a tempo pieno ed indeterminato stipulato il 30/12/2022 tra l’Ing. Giuseppe 
Calabretta e il Comune di Siracusa, in persona del Dirigente del Settore Risorse Umane ed 
Organizzazione, per l’assunzione di un Dirigente tecnico a tempo pieno ed indeterminato; 
 
VISTA l’istanza con prot. n. 12314 del 28/12/2022, con la quale l’Ing. Giuseppe Calabretta ha 
chiesto la conservazione del posto presso il Comune di Sant’Alfio per periodo di prova a Dirigente 
tecnico a tempo indeterminato presso il Comune di Siracusa con decorrenza a far data dal 
30/12/2022; 
 
PRESO ATTO della Delibera di G.M. n. 2 del 12/01/2023,  avente ad oggetto 
CONSERVAZIONE DEL POSTO PER PERIODO DI PROVA A DIRIGENTE TECNICO 
COMUNE DI SIRACUSA AL DIPENDENTE COMUNALE ING.  GIUSEPPE CALABRETTA; 
 
PRESO ATTO che i presupposti per concedere la conservazione del posto, senza retribuzione, 
presso il Comune di Sant’Alfio, dal richiamato art. 15 del CCNL, sono stati ritenuti sussistenti; 
 
CONSIDERATO CHE 

http://www.comunesantalfio.ct.it/
mailto:protocollo@comunesantalfio.ct.it
mailto:protocollosantalfio@pec.it


 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 313 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 
il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 2 di 2 

- con pec assunta al prot. dell’Ente al n. 8914 del 19/09/2023, l’Ingegnere ha chiesto  il 
differimento del periodo di prova di n. 44 gg. (successivi al 30/06/2023); 
- con nota del 21/09/2023 (prot. 9061), il Segretario Comunale ha chiesto di produrre idoneo 
supporto documentale relativo ai giorni di ferie, malattie, motivi personali, riposi usufruiti durante il 
periodo di prova, che hanno prodotto il differimento del termine finale, in applicazione dell’art. 25 
del CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL PERSONALE 
DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019 – 2021; 
- non avendo, l’Ing. Calabretta prodotto la documentazione richiesta, l’Ente non è stato messo nelle 
condizioni di valutare la prorogatio del suddetto periodo; 
 
RITENUTO, pertanto, che il rapporto di lavoro tra il Comune di Sant’Alfio e l’Ing. Giuseppe 
Calabretta si intende risolto al 30/06/2023 e che non sussistono i presupposti per accordare una 
proroga; 
 
RICHIAMATI: 
 l’Art. 70, comma 13, D.LGS. 165/2001, a norma del quale “In materia di reclutamento, le 
pubbliche amministrazioni applicano la disciplina prevista dal D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e 
successive modificazioni ed integrazioni, per le parti non incompatibili con quanto previsto dagli 
articoli 35 e 36, salvo che la materia venga regolata, in coerenza con i principi ivi previsti, 
nell'ambito dei rispettivi ordinamenti”.  In particolare, l’ Art. 17, comma 1, del D.P.R. 9 maggio 
1994, n. 487 stabilisce per le assunzioni in servizio che “I  candidati  dichiarati  vincitori […] 
sono assunti in prova nel profilo professionale di qualifica o categoria per il quale risultano 
vincitori. La durata del periodo di prova e' differenziata in ragione della complessita' delle 
prestazioni professionali richieste  e  sara'  definita  in  sede  di contrattazione  collettiva”.  
 • l’art. 15, comma 1, del CCNL Funzioni Locali del 10/04/1996, applicabile ai sensi dell’art. 1, 
comma 11, CCNL del 17/12/2020, che stabilisce: “Il dirigente assunto in servizio è soggetto ad un 
periodo di prova di 6 mesi. Possono essere esonerati dal periodo di prova i dirigenti che lo abbiano 
già superato nella medesima qualifica presso altra amministrazione pubblica”; 
 
VISTI:  
• il D.Lgs n. 267/00 e ss.mm.;  
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm;  
• il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
 il vigente CCNL funzioni locali; 
 Acquisiti ed allegati i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 
dell’art. 147 bis c.1, del D.Lgs. 267/00;  
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse nelle premesse del presente atto, che si danno 
per integralmente richiamate e riportate,  che il rapporto di lavoro tra il Comune di 
Sant’Alfio e l’Ing. Giuseppe Calabretta si intende risolto, dato che il 30 giugno 2022 è 
spirato il termine di mesi sei (a far data dal 30 dicembre 2022) per la conservazione del 
posto dell’Ing. Giuseppe  Calabretta, durante il periodo di prova presso altro Ente Locale; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento all’Ing. Calabretta, al Sindaco, al Segretario 

Comunale, al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali. 



 
 

AREA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 313 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, 
il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 3 di 3 

 
 
Sant’Alfio, lì 05-12-2023  

 Il Responsabile del Procedimento 
    
 (Sottoscritto con firma interna) 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO il documento istruttorio che precede; 
 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nello 
stesso riportate; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE il suindicato atto istruttorio, facendone proprie le motivazioni e il dispositivo che 
qui si intendono per intero riportati e trascritti per fare parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente al Sindaco, al Presidente del Consiglio Comunale e 
all’Ufficio di Ragioneria. 
 
Sant’Alfio, lì 05-12-2023  

 RESPONSABILE DELL'AREA 
 Dott.ssa Letizia Giovanna Licciardello 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


